



2025年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年12月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社マルマエ

コード番号 6264 URL <https://www.marumae.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 下舞 毅 TEL 0996-68-1140

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年8月期第1四半期の業績（2024年9月1日～2024年11月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年8月期第1四半期 | 1,911 | 71.1 | 444 | — | 443 | — | 308 | — |
| 2024年8月期第1四半期 | 1,117 | △55.1 | △22 | — | △49 | — | △39 | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年8月期第1四半期 | 24.35 | — |
| 2024年8月期第1四半期 | △3.10 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--|-------|--|--------|
| | 百万円 | | 百万円 | | % |
| 2025年8月期第1四半期 | 11,615 | | 7,218 | | 62.1 |
| 2024年8月期 | 11,464 | | 7,163 | | 62.5 |

(参考) 自己資本 2025年8月期第1四半期 7,218百万円 2024年8月期 7,163百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年8月期 | — | 10.00 | — | 20.00 | 30.00 |
| 2025年8月期 | — | | | | |
| 2025年8月期（予想） | | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年8月期の業績予想（2024年9月1日～2025年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|-------|-------|-------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 3,650 | 78.9 | 700 | — | 650 | — | 462 | — | 36.51 |
| 通期 | 7,600 | 60.0 | 1,600 | 922.2 | 1,500 | — | 1,065 | — | 84.16 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2025年8月期1Q | 13,053,000株 | 2024年8月期 | 13,053,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年8月期1Q | 399,162株 | 2024年8月期 | 399,162株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2025年8月期1Q | 12,653,838株 | 2024年8月期1Q | 12,640,506株 |

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると断定する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（1）経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第1四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 6 |
| (セグメント情報等の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢・所得環境が改善するなか、各種政策の効果もあって緩やかな回復が見られましたが、物価上昇、アメリカの今後の政策動向、不安定な国際情勢等により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社の主な販売分野である半導体分野におきましては、ロジックファウンドリやDRAM向けの投資が続くなか、顧客の在庫調整が進展したことから受注が9月以降急拡大していることに加え、新規顧客からの受注も拡大しております。FPD分野におきましては、G8 O L E D向けの設備投資が継続しており暫くは継続する見通しを持っております。その他分野におきましては、太陽電池製造装置向けの引き合いは継続しておりますが、中国の市場環境が不透明であることから予算には織り込んでおりません。

費用面については、当初の予想を上回る受注の増加に伴い、材料費や外注加工費などの変動費が増加しました。さらに、増産に向けた人材確保と既存社員への処遇改善のため給与のベースアップを実施する等、人材投資に積極的に取り組みました。在庫金額の増加に加えて、設備稼働率の上昇により原価率が改善し、受注損失引当金および棚卸評価損が66百万円減少したことで、利益率は大幅に改善しました。今後につきましても、設備の追加投資と人員の拡充を計画しておりますが、利益率は堅調に推移すると見込んでおります。

これらの結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高が1,911百万円(前年同期比71.1%増)、営業利益は444百万円(前年同期は22百万円の営業損失)、経常利益は443百万円(前年同期は49百万円の経常損失)、四半期純利益は308百万円(前年同期は39百万円の四半期純損失)となりました。

なお、当社は精密部品事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

精密部品事業の販売分野別の経営成績は、次のとおりであります。

(半導体分野)

半導体分野においては、受注高が1,825百万円(前年同期比194.6%増)、売上高は1,517百万円(前年同期比97.2%増)となりました。なお、当四半期累計期間より受注高に含まれている有償受給材分を控除しております。これに伴い、前四半期累計期間の受注高も組み替えて表示しております。

(FPD分野)

FPD分野においては、受注高が289百万円(前年同期比4.2%増)、売上高は302百万円(前年同期比0.2%減)となりました。

(その他分野)

その他分野においては、受注高が10百万円(前年同期64.0%減)、売上高は40百万円(前年同期比230.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

前事業年度末に比べ、151百万円増加し11,615百万円となりました。主な内容は、受取手形及び売掛金が278百万円、電子記録債権が233百万円、仕掛品が128百万円、その他流動資産が33百万円増加、現金及び預金が498百万円、有形固定資産が27百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

前事業年度末に比べ、96百万円増加し4,397百万円となりました。主な内容は、未払法人税等が144百万円、その他流動負債が90百万円、買掛金が34百万円増加、長期借入金が138百万円、1年内返済予定の長期借入金が20百万円、受注損失引当金が20百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

前事業年度末に比べ、55百万円増加し7,218百万円となりました。主な内容は、配当金253百万円の支払いに対し、四半期純利益308百万円の計上により利益剰余金が55百万円増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、62.1%(前事業年度末は62.5%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は当初想定に対して順調に推移しております。また、今後につきましても半導体分野では一時的な市場の停滞が見込まれながらも当社においては、過剰在庫が解消した消耗品の需要と新品種の需要が堅調に推移する見通しを持っております。FPD分野におきましても、当初計画に対して好調な推移となっております。これら状況から現時点における当期第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2024年8月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年11月30日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,028,196 | 2,529,865 |
| 受取手形及び売掛金 | 918,641 | 1,196,655 |
| 電子記録債権 | 673,175 | 906,727 |
| 製品 | 21,767 | 38,732 |
| 仕掛品 | 771,309 | 899,394 |
| 原材料及び貯蔵品 | 33,635 | 27,531 |
| その他 | 128,943 | 162,235 |
| 貸倒引当金 | △3,343 | △4,468 |
| 流動資産合計 | 5,572,325 | 5,756,673 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 1,665,664 | 1,651,701 |
| 構築物(純額) | 102,689 | 100,338 |
| 機械及び装置(純額) | 2,638,932 | 2,674,465 |
| 車両運搬具(純額) | 7,753 | 6,764 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 15,445 | 19,444 |
| 土地 | 788,067 | 788,067 |
| リース資産(純額) | 17,586 | 16,471 |
| 建設仮勘定 | 434,081 | 385,354 |
| 有形固定資産合計 | 5,670,220 | 5,642,609 |
| 無形固定資産 | 16,489 | 14,732 |
| 投資その他の資産 | 205,180 | 201,936 |
| 固定資産合計 | 5,891,889 | 5,859,278 |
| 資産合計 | 11,464,215 | 11,615,952 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 274,997 | 309,425 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 596,030 | 575,052 |
| 未払法人税等 | — | 144,503 |
| 受注損失引当金 | 28,700 | 8,100 |
| 株式報酬引当金 | 12,000 | 18,000 |
| その他 | 436,344 | 527,211 |
| 流動負債合計 | 1,348,071 | 1,582,293 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,863,520 | 2,725,000 |
| 退職給付引当金 | 70,691 | 72,875 |
| 資産除去債務 | 1,069 | 1,069 |
| その他 | 17,575 | 16,336 |
| 固定負債合計 | 2,952,856 | 2,815,282 |
| 負債合計 | 4,300,928 | 4,397,575 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2024年8月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年11月30日) |
|---------|-----------------------|-----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,241,157 | 1,241,157 |
| 資本剰余金 | 1,963,384 | 1,963,384 |
| 利益剰余金 | 4,481,880 | 4,536,969 |
| 自己株式 | △523,134 | △523,134 |
| 株主資本合計 | 7,163,287 | 7,218,376 |
| 純資産合計 | 7,163,287 | 7,218,376 |
| 負債純資産合計 | 11,464,215 | 11,615,952 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日) |
|-------------------------|--|--|
| 売上高 | 1,117,429 | 1,911,986 |
| 売上原価 | 971,090 | 1,264,581 |
| 売上総利益 | 146,338 | 647,405 |
| 販売費及び一般管理費 | 169,100 | 202,562 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △22,762 | 444,842 |
| 営業外収益 | | |
| 為替差益 | 446 | 6,861 |
| 受取保険金 | 3,329 | 2,045 |
| その他 | 1,537 | 1,244 |
| 営業外収益合計 | 5,313 | 10,150 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,585 | 5,870 |
| 減価償却費 | 26,620 | 4,528 |
| その他 | 0 | 741 |
| 営業外費用合計 | 32,205 | 11,141 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △49,653 | 443,852 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 66 | — |
| 特別利益合計 | 66 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | — |
| 特別損失合計 | 0 | — |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | △49,587 | 443,852 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 816 | 132,513 |
| 法人税等調整額 | △11,255 | 3,173 |
| 法人税等合計 | △10,438 | 135,686 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △39,148 | 308,165 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書及び前第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 234,913千円 | 210,836千円 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)及び当第1四半期累計期間(自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)

当社は、精密部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。